⁵¹ Franciscus de Marchia, *Commentarius* cit., d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 110, p. 377: «Et ita, cum productum equiuoce, ut sic, non habeat aliquid commune cum producente equiuoce, per consequens, in productione equiuoca non communicatur aliquid producto, cum semper communicatum prehabeatur in communicante; ex quo patet quod productio se habet in plus extensiuè quam communicatio».

⁵² *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 120, p. 381.

una più lasca condivisione (*fundamentaliter et denominative*) di differenze individuali che, giocoforza, devono avere necessariamente una non-comunanza, per risultare distintive di molteplici individui («due differencie indiuiduales eiusdem speciei, tales non sunt eiusdem rationis quidditative cum nichil eiusdem rationis commune habeant seu includant, set tantum fundamentaliter et denominaitue, pro quanto sunt diferencie nature, que est eadem secundum rationem, et sunt eciam constitutiuie indiuiduorum que sunt eiusdem rationis»⁵³).

Da un punto di vista intensivo, tornando al ragionamento principale, nelle creature accade l'opposto rispetto a quanto accade nelle relazioni intratrinitarie: la generazione è «magis produccio quam communicacio, eciam intensiue in creaturis, licet sit oppositum in diuinis» perché «generacio est communicacio respectu eius quod est commune generanti et genito, produccio autem est, respectu eius quod est genito proprium»⁵⁴; tra gli individui di una medesima specie c'è più diversità che convenienza, e di conseguenza – anche da un punto di vista intensivo – nelle creature la generazione sarà sbilanciata dal lato della produzione (della differenza individuale) più che da quello della comunicazione, pure presente, della natura comune.

A questo punto si può risolvere il quesito principale: il termine formale dell'azione-generazione, parlando in termini di generazione univoca (e quindi generazione-comunicazione), è la natura comune, che è da un punto di vista attivo la *ratio communicandi* di sé stessa, e da un punto di vista passivo il termine stesso della comunicazione, mentre la differenza individuale non può essere – in quanto tale – comunicata, perché può essere soltanto prodotta per ogni singolo individuo⁵⁵. Se dunque si ragiona in termini di generazione-produzione – più affine alla generazione equivoca – il termine formale di questa azione è l'individuo, raggiunto non per mezzo della natura comune quanto piuttosto della differenza individuale, che rappresenta così, nel generato, il termine della

⁵³ *Ibid.*

⁵⁴ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 111, p. 377.

⁵⁵ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 112, p. 378: «Si loquamur de accione uniuoca prout ipsa est communicacio, dico quod principium formale et terminus est natura ipsa: ipsa enim est ratio communicandi se actiue et terminus comunicacionis passiuie; differencia enim indiuidualis non comunicatur, quia non presupponit nec comunicat eadem racione».

generazione-produzione, e nel generante la *ratio principiandi* di questa produzione⁵⁶.

Per non ottenere il risultato di una scomoda equipollenza, che renderebbe indifferente quale tipo di generazione sia di fatto attiva, Francesco d'Appignano ritiene che la differenza individuale non sia di per sé sufficiente alla generazione, e che sia comunque richiesta, formalmente, anche la comunicazione della natura comune. Nessuna potenza limitata, infatti, contiene immediatamente una molteplicità di elementi della stessa natura, privi di ordine, se non in virtù di un elemento comune (*aliqua una racione*); l'individuo, quindi, contiene una molteplicità di effetti (anche solo potenziali, potendo generarli) priva di ordine, in virtù della natura comune che rappresenta l'unità della specie⁵⁷. E così, nelle creature, in riferimento alla generazione concorrono necessariamente tanto la natura comune quanto la differenza individuale, benché ciò accada secondo aspetti differenti (comunicazione/produzione) e in una modalità, per così dire, 'sbilanciata' dal lato della produzione:

Sic ergo dico quod in creaturis utrumque concurrat ad principiandum et terminandum generationem aliquam, tam natura uidelicet, quam differentia indiuidualis, secundum eius diuersas rationes, ut uisum est. Set tamen, quia in creaturis generatio est magis productio quam communicatio propter racionem dictam, et differentia indiuidualis est terminus eius ut productio est, natura autem ut communicatio, ideo magis debet dici et est differentia indiuidualis eius terminus quam natura⁵⁸.

In Dio accade l'opposto: il Padre, il Figlio e lo Spirito si distinguono in virtù delle relazioni (filiazione, paternità, spirazione), ma convengono

⁵⁶ *Ibid.*: «Si autem est sermo de ipsa generatione ut est productio, sic dico quod terminus ipsius est indiuiduum, non per naturam, set per indiuidualem differentiam, ita quod differentia indiuidualis est in genito ratio terminandi generationem, et in generante ratio principiandi».

⁵⁷ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 115, p. 379: «Quod differentia indiuidualis per se non sufficiat, sic ostendo: nulla potencia limitata continet inmediate plura eiusdem racionis sine aliquo ordine nisi mediante aliqua una racione; set unum indiuiduum continet multa eiusdem racionis sine ordine: potest enim multa sine aliquo ordine generare, et ideo continet ipsa uirtualiter; ergo hoc erit mediante aliqua racione una: huiusmodi non potest esse nisi natura; ergo etc».

⁵⁸ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 116, p. 379.

in ragione di essenza; poiché l'essenza divina ha un primato metafisico sulla relazione, la natura delle persone divine è espressa maggiormente dall'essenza che dalla relazione, così che in Dio la comunicazione (dell'essenza) è prioritaria rispetto alla produzione delle persone⁵⁹. Francesco d'Appignano ritiene anche che in Dio l'unità sia prioritaria rispetto alla distinzione (*principalior quam distinctio*), e poiché la comunicazione riguarda l'unità, mentre la produzione riguarda la distinzione delle persone, si potrebbe anche considerare l'essenza divina come il termine della generazione divina 'più' che la relazione⁶⁰.

1.3 Generazione nell'essenza divina

A questo punto resta solo un approfondimento relativo all'essenza divina in quanto tale⁶¹. In riferimento a questo quesito, però, si registra una lieve differenza tra la redazione A (*Scriptum*) e la redazione B (*Reportatio*) del *Commentarius* di Francesco: la versione A (che è quella consultata da Ripa) abbrevia molto il quarto articolo della questione, che invece è decisamente più sviluppato nella redazione B. All'interno di quest'ultima, il Succinto propone tre conclusioni che risolvono interamente il quesito relativo alle produzioni divine:

⁵⁹ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 117, pp. 379-380.

⁶⁰ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 118, p. 380: «Quia ergo unitas in diuinis est principalior quam distinctio, et unitas est in omnibus essentialibus que respicit generacio ut communicacio est, distinctio autem est per relacionem, que non est ita principalis sicut essentialia, et ipsam respicit generacio ut productio; et quia generacio magis est communicacio ibi quam productio, cum illud quod respicit ut communicacio sit principalius quam illud quod respicit ut productio, ideo, simpliciter et absolute, magis essentia est terminus diuine generacionis quam relacio; in creaturis autem est oppositum propter oppositam racionem».

⁶¹ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 4, n. 131, p. 385: «Generacio diuina est communicacio essencie diuine et omnium essentialium, et productio in quantum per ipsam Filius accipit esse simpliciter; magis tamen, ut dictum est, est communicacio, quia essentia, quam respicit ut communicacio, est in Filio principalior quam filiatio, quam respicit ut productio».

- 1) Il termine *formale* della generazione divina, in quanto comunicazione, è rappresentato dall'essenza e da tutti gli elementi essenziali in quanto distinti da quelli nozionali e personali⁶².
- 2) Il termine *formale* della generazione divina, in quanto produzione, è la filiazione, non l'essenza⁶³.
- 3) Il termine *totale* della generazione è l'intero divino supposito, ad esempio il Figlio⁶⁴.

In buona sostanza, il termine delle produzioni divine viene a essere – secondo i diversi aspetti presi in considerazione – l'essenza divina, la relazione o la persona divina. La priorità riguarda comunque l'essenza divina che, in quanto comunicata, ha una priorità 'essenziale' rispetto alla produzione della relazione che struttura il Figlio nella sua distinzione dal Padre. In questo punto si registra la massima differenza con le creature⁶⁵. Poiché, infine, l'essenza divina non è un termine 'passivo' di generazione – non subisce, cioè, la generazione attiva ad opera di qualcos'altro, ma tutt'al più è attiva nella comunicazione di sé medesima – Francesco d'Appignano può concludere la distinzione con il rilievo finale in virtù del quale l'essenza divina non genera né viene generata («diuina essencia non generat nec generatur»⁶⁶).

⁶² *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 4, n. 132, p. 385: «Prima est quod terminus formalis generacionis diuine, ut communicacio est, est essencia et omnia essencialia, ut distincta contra nocionalia siue personalia».

⁶³ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 4, n. 133, p. 385: «Secunda conclusio est quod terminus formalis huius generacionis, ut ipsa est productio, est filiatio, non essencia».

⁶⁴ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 4, n. 135, p. 386: «Tercia conclusio est quod terminus totalis generacionis est ipsum totum diuinum suppositum, puta Filius».

⁶⁵ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 4, n. 136, p. 386: «Tam essencia quam relacio, quam eciam suppositum, est terminus generacionis diuine, licet diuersimode, ut ostensum est; magis tamen essencia, que est terminus eius ut communicacio, quam relacio que est terminus eius ut productio, cum ista magis sit communicacio quam productio».

⁶⁶ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 4, n. 143, p. 387.

2. *Giovanni da Ripa: multum pulchre dicit Franciscus*

Giovanni da Ripa è, nuovamente, di grandissima importanza per comprendere la rilevanza del pensiero di Francesco d'Appignano e la sua ampia circolazione. Come in occasione delle tematiche dell'univocità/analogia dell'essere⁶⁷, e della libertà essenziale/accidentale della volontà⁶⁸, anche in riferimento alla generazione delle persone divine l'opinione di Francesco è tenuta in alta considerazione, per quanto non formalmente accettata dal *Supersubtilis*. Elemento ancor più rilevante, dalla *distinctio quinta* di Ripa è possibile risalire alla versione del *Commentarius* consultata dal *Supersubtilis*: gli argomenti e la loro disposizione, infatti, sono chiaramente quelli della redazione A del *Commentarius* di Francesco d'Appignano (lo *Scriptum*), con un interessante variazione. Questa redazione è infatti 'sprovvista' della *distinctio quinta* (i cui temi sono discussi all'interno della *distinctio quarta*), ma Giovanni da Ripa indirizza comunque alla distinzione *quinta* di un certo dottore che *multum pulchre dicit in hac materia*, e che è inequivocabilmente il Succinto.